
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 

 
 

 ročník 23/číslo 1166 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Samuel Ballangó 

Téma úkolu: „Satanovy poslední podvody“ 
•         Společná píseň č. 12 „Ty, Bože náš“ 
•         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 34 „Věrný a stálý jsi“ 
•         Modlitba 

  
10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

    3. červen 2023 

BOHOSLUŽBA NA SMÍCHOVĚ  
sobota 3. 6. 2023 od 10:45 hodin 

Peroutkova 57, Praha 5 

Téma: „ÚZKOST“ 
 



PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY 
 
 
 

Téma: "ÚZKOST“ 
 

10,45 hodin  

Dopolední bohoslužba  
vede Jiří Sejkora 
 

• Přivítání a úvodní slovo 
• Sborová oznámení  
• Čtení kandidátky voleb – tajemník JV 
• Sbírka vděčnosti pro potřeby sboru 

 

Bohoslužba 
▪ Song servis    
• Modlitba  
 

• Příběh pro děti – Josef Dvořák 
• Píseň mládeže 
 

• Modlitba  
• Kázání – Natálie Gabrišová 
• Píseň mládeže 
• Kázání – Aneta Pavlíková 
• Píseň mládeže 
• Kázání – Marek Brousil 
 

• Modlitba a požehnání – Josef Dvořák 
• Společná píseň – „Jak úžasná láska“  

 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 3. 6., jste zváni na studentskou bohoslužbu 
slovem budou sloužit sestra Natálie Gabrišová a bratr Josef Dvořák. 

 

-Příští sobotu, 10. 6., se v našem sboru uskuteční bohoslužba  
Generace 50plus. Slovem bude sloužit bratr Mikuláš Pavlík.  

Předseda Č-S Unie CASD. 
 

-V sobotu, 17. 6., budeme slavit Památku Večeře Páně spojenou s agapé. 

Slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 
 

-V sobotu, 17. 6., se uskuteční po skončení bohoslužby 
 členské shromáždění ke sborovým volbám. 

 

-V sobotu, 17. 6., jste zváni na Dětské odpoledne od 1500 hod. 
 

-V neděli, 18. 6., se uskuteční výlet T.O.M. “Z Barrandova do Chuchle”. 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Upozornění: v našem sboru probíhá další etapa rekonstrukce: 
Výměna koberců a rekonstrukce sedáků – od 15. 6. 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 0,-; misie: Kč 0,-;  
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-;  

TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci červnu. Mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 

VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

SBOROVÉ VOLBY – informace 
 

Vážení smíchovští, 
rádi bychom vás všechny seznámili s kandidátkou sborových voleb na období 2023 až 
2025. Chceme vám zároveň poskytnout určitá vysvětlení, abychom předešli případným 
otázkám či nedorozuměním. 

• Po jednání jmenovacího výboru (déle jen „JV“) ohledně „Vedoucího oddělení 

seniorů“ jsme se nakonec rozhodli neobsadit vedoucího tohoto oddělení, ale 

delegovali jsme zodpovědnost za aktivity pro seniory v našem sboru na jednoho ze 

starších sboru, který bude tyto aktivity koordinovat. 

• Podobně chceme postupovat také ohledně „Vedoucího oddělení evangelizace“, 

koordinátorem aktivit pro sbor i veřejnost bude první starší sboru.  

• Nově bude zvolený „Koordinátor KD“ našeho sboru, který bude nejen všechny tři 

oddělení KD (KD1, KD2, KD3) koordinovat ale i zastupovat jako řádný člen VS. 

V období 4.– 10. 6. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Poldaufová Iva (4.6.); Kroftová Lenka (9.6.)  
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 



• Oddělení zdraví našeho sboru (Klub zdraví) nebude pro toto volební období 

obsazeno standartním vedoucím, ale podle momentálních potřeb a situace budou 

organizována jednotlivá setkání. 

Tento dopis i kandidátka voleb jsou odeslány emailem všem členům našeho sboru 
k prostudování. Poté bude přečtena z pověření kazatele tajemníkem JV následující 
sobotu 3. 6. v rámci sborových oznámení (při čtení bude přerušen přímý přenos 
bohoslužby a kandidátka bude k dispozici i v tištěné podobě na traktátu). Následující 
sobotu 10. 6. bude v podobném režimu kandidátka přečtena ještě jednou a bude 
možnost se s případnými závažnými námitkami obrátit po skončení dopolední 
bohoslužby na zástupce JV v kazatelské místnosti. Samotné volby proběhnou na 
členském shromáždění po skončení dopolední bohoslužby v sobotu 17. 6. 2023.  
 

S vděčností Pánu Bohu za ochotu všech, kteří přijali služebnosti i Pánu Bohu za možnost     
mu sloužit  

za jmenovací výbor kazatel Václav Vondrášek 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 151. kapitola 
 

SLÁVA A BÍDA VELKÝCH SHROMÁŽDĚNÍ 
 

Tak mám jako mnoho z vás za sebou velké shromáždění v Letňanech. Manželka se 
divila tomu, že nebudu ani jednou na pódiu a možná i díky tomu jsem mohl vše prožít 
jako jeden z mnoha pořadatelů trošku jinak než „seshora“. Smekám s vděčností před 
všemi, kteří nám na Letňanech připravili mimořádnou bohoslužbu dopoledne i 
odpoledne, jsem vděčný za mnoho starostí, zařizování a práce, která za tím byla. 
Prožíval jsem s organizátory otazníky nad tím, jestli se aspoň zčásti zaplní kapacita 
1200 míst v sále, jestli není zbytečné objednat předem stovky baget, aby nezbyly – 
nakonec bylo mnohem více účastníků, než jsme očekávali. Bylo mi radostí a 
potěšením si společně v tak velkém davu zazpívat, prožít aspoň na dálku odpolední 
bohoslužbu křtu, naslouchat mnohým inspirativním slovům i písním. Když mě velmi 

milý bratr Kolja po 
křtu v bazénu 
zavrávoral a vnořil 
se do vody za 
křtěncem, cítil jsem 

s ním 😊. Potkal 
jsem desítky velmi 
milých tváří, které 
jsem neviděl měsíce, 
někdy i roky; to mě 
vše moc potěšilo. 
Bylo pro mou víru 
povzbuzující, že 
patřím k této církvi, 
která mě provází na 
mé cestě za Pánem 
už desítky let. 



Na druhou stranu jsem byl se všemi, ale osobněji vlastně s nikým… Z poselství 
hlavního řečníka mě nejvíce oslovilo nikoliv kázání, ale prožitek jeho osobního 
přístupu k lidem z minulých dvou týdnů na přednáškách v Bethany, jeho osobní 
pokora, hledání, jak předat poselství, jeho zbožnost. Slyšel jsem mnoho slov, hesel, 
silných, rádoby motivujících výzev a vyhlášení, ale právě pro jejich četnost šly 
později mimo mě. Byl jsem nakrátko součástí velkého bezejmenného davu, ale 
odcházel jsem nakonec opět jenom se svou rodinou a večer zůstal v osobní modlitbě 
před Bohem úplně sám. 

A tak se rád – tak rád a vděčně – vracím do našeho sboru, do běžného sborového 
života, kde se můžeme potkat, sdílet, pomodlit, navzájem se podpírat na naší cestě 
víry, společně hledat, nést spolu dobré i zlé. Kdysi jsem záviděl všem z těch velkých 
tisícihlavých sborů – dnes se divím své bláhovosti a nechtěl bych to ani za nic. Kéž 
by každý z nás vytvářel svým vlivem a svou zbožností obsah toho, co znamená 
„rodina víry“. Kéž by si nikdo mezi námi nepřipadal sám a zároveň dělal vše pro to, 
aby si tak nepřipadali lidé kolem něj. Kéž se známe nejen „nagelovaní“ v sobotu, ale 
obyčejně lidsky se potkáme i přes týden – nejen s Biblí v ruce, ale i s hrnečkem kafe 
či čaje. Abychom pak v sobotu „byli spolu“, nejen „vedle sebe“. Díky Bohu za inspiraci 
a dar domovského sboru, že se to pořád znovu můžeme učit žít… 

 Váš smíchovský kazatel Vašek Vondrášek 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 11: Boží pečeť a znamení šelmy I 
Texty: Zj 14,12; Ef 2,8–10; Mt 27,45–50;  
             Zj 13,15–17; Zj 14,4; L 5,18–26 
 

Tato lekce vychází z popisu věrných Božích dětí v době konce, o 
kterých třetí anděl mluví jako o těch, kteří vytrvale zachovávají 
Boží přikázání a Ježíšovu víru. Zaměříme se na to, co to vlastně 
znamená a proč to je v závěru dějin tak důležité. 
 

 

• Zj 14,12: Věrní vytrvale zachovávají Boží přikázání a Ježíšovu víru (neděle) 
• Mt 27,45–50: Jak vypadala Ježíšova víra? (pondělí) 
• Zj 13,15–17: Tlak na věrné v době konce (úterý) 
• Zj 14,4: Věrní následují Beránka (středa) 
• Zj 13,4.5: Nutnost volby, komu budeme sloužit (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-
bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-
01?autoplay=0 
 

     
V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 
 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/11.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


Společné AGAPÉ v sobotu 17. 6. 2023 
 

Milé sestry, milí bratři Smíchovského sboru, 
 

rádi bychom Vás přizvali k přípravě agapé, které se uskuteční po slavnostní bohoslužbě 
Památky Večeře Páně v sobotu 17. 6. 2023 v našem sboru. Pokud budete mít chuť a 
možnost se agapé aktivně zúčastnit, přivítáme Vaše příspěvky v podobě slaných a 
sladkých dobrot, případně jídel, speciálně upravených pro některé diety (např. 
bezlepkovou, bezlaktózovou a jiné). Prosíme všechny ochotné přispěvatele, aby si 
označili svým jménem nádoby, ve kterých jídla přinesou, a také aby zajistili finální úpravu 
všech pokrmů. Předem děkujeme za Vaši pomoc! Těšíme se na společné chvíle. 
 
 

Za tým organizátorů srdečně zve Jitka Michalcová a Alena Heczková 
 

Kázání nově dostupné také jako podcast 
 

Milí příznivci kanálu Bohoslužby online, 
rádi bychom vám představili novou možnost poslechu kázání z našeho sboru. Kromě 
pravidelných přenosů na YouTube jsme pro vás nově připravili audio verzi kázání 
formou podcastu. 
Podcasty jsou moderním způsobem, jak můžete poslouchat kázání a přemýšlet nad 
Božím slovem. Jsou ideální pro ty, kteří chtějí poslouchat kázání na cestách nebo při 
jiných činnostech, kdy nemohou sledovat video přenosy. Kázání si lze také stáhnout 
pro možnost poslechu bez internetového připojení. 
 

Naše podcasty naleznete pod názvem Bohoslužby online v těchto třech aplikacích: 
Spotify, Apple podcasts a Google podcasts. Přímý odkaz najdete také na webu sboru, 
nebo na našem youtube kanále. 
 

Odkaz zde: 
https://open.spotify.com/show/4jiiFcmegs0NdSo34ICPgE?si=945a307f86564eeb 

 
 

Tým Bohoslužby online 
 

Aktuálně z nakladatelství Advent-Orion Praha  
 

Květnové číslo časopisu Advent se věnuje tématu odpuštění. 
Úvodem se zamýšlí Jana Vojáčková v článku s názvem Máme 
naději! Tématem se pak obšírně zabývá studie „Odpuštění 
pomáhá tomu, kdo odpouští“. 160. výročí vzniku naší církve 
připomínají v časopise dva články. Rozhovor vedoucího 
oddělení evangelizace s předsedou ASI se týká podzimního 
Veletrhu evangelizace. Na pokračování vychází první část 
zamyšlení Jana Majera (jr.) s názvem „Církev, která v Boží 
moci uzdravuje“. Kateřina Justrová poodhalí něco z pozadí 
vzniku zajímavého pořadu pro děti, který vznikl v HOPE TV. 

https://open.spotify.com/show/4jiiFcmegs0NdSo34ICPgE?si=945a307f86564eeb


Nechybí informace o práci ADRA. Jaroslav Šlosárek (Jerry) se 
vyznává a motivuje k následování ve svém zamyšlení 
„Pathfinderem po celý život“.  
 

Ve třetím čtvrtletí si opět přijdou v sobotní škole na své ti, kterým 
je bližší studovat konkrétní biblickou knihu. Tentokrát je to list 
Efezským. Téma zpracoval John K. McVay, rektor a profesor 
Univerzity Walla Walla ve Spojených státech.  
 

Po čase opět vychází nová kniha pro děti 
– Hugo. Tentokrát je to příběh chlapce, 
který přichází do školy a vyrovnává se s tím, že potřebuje brýle. 
Ty jsou pro něj nejen nezbytnou pomůckou, ale příčinou 
posměchu. Při čtení se dozvíme, jak se s posměchem vypořádá 
a jaké další veselé i dobrodružné situace zažije. A co si myslíte, 
najde si ve třídě i kamaráda? Knihu napsali a opatřili ilustracemi 
manželé Fischerovi, kteří působí na Slovensku jako knižní 
evangelisté. 

 
 

K A Z A T E L N A 
 
 

HLEDEJTE HOSPODINA 
Kázání ze soboty 22.4.2023 – sbor Praha Vinohrady – br. Zbyšek Jonczy 

 

Bratři a sestry. Koho to máme na mysli, když říkáme: Bože. Když večer před spaním 
končíme den modlitbou a říkáme Pane Bože, děkuji a prosím. Když nám o něco tak 
moc jde, že na to nestačíme sami a pozvedáme zrak nebo srdce a říkáme: „Prosím, 
Bože.“ Když nás ohromí to, co jsme prožili a říkáme: „Děkuji, Bože.“ 

Koho tím myslíme? Víme to? Co o Bohu vlastně víme? MÁME VŮBEC ŠANCI BOHA 
NĚJAK UCHOPIT A POCHOPIT? Jak rozumíme tomu, když bible píše: „Nejsou 
myšlení má jako myšlení vaše“ Jsou věci, které i když si myslíme, že jsme pochopili, 
jdou ve skutečnosti mimo naše chápání. Naše omezené smysly na ně prostě nestačí. 

Zachovalo se nám jedno středověké vyprávění o dvou mniších, které velice zajímalo, 
jaké to bude v nebi. A tak se vždy večer sesedli a povídali si o tom. Představovali si a 
vykreslovali, jaké to tam bude. A protože byli touto myšlenkou opravdu zaujati, dohodli 
se, že až jeden z nich zemře, tak se tomu druhému zjeví ve snu a buď řekne latinské 
slovo „taliter“, že to je takové, jak si to vysnili, nebo řekne „aliter“, že je to jiné. A 
skutečně, když první z nich zemřel, tak se za několik dní svému druhovi zjevil a pronesl 
slavnou větu: Totaliter aliter – totálně, absolutně jiné. 

Přes to všechno, co jsem řekl, doposud věřím, že je jedním z úkolů života, tohle 
objevovat a učit se a hledat. Kdo je a jaký je Bůh, Ten, ke kterému volám svoje 
modlitby, i když Ho nevidím. Ten, kterému chci důvěřovat natolik, že mu svěřuji svůj 
život i životy těch, které miluji. A říkám mu Bůh. Ten, který je nade mnou, je o 
tolik větší než já, tak strašlivě jiný, tak vzdálený, a přitom tak neuvěřitelně 



blízko. Neznám ho, ale učím se jej poznávat. Slyšel jsem o něm, ale chtěl bych jej 
spatřit na vlastní oči. 

MYSLÍM SI, ŽE JEDNÍM Z DOBRÝCH PRŮVODCŮ V TOMTO HLEDÁNÍ NÁM MŮŽE BÝT 
JOB. 

Job 38,1-11 „...Kdo sevřel moře vraty, když se valilo z lůna země, když jsem mu určil 
za oděv mračno a za plénku temný mrak, když jsem mu stanovil meze, položil závory 
a vrata a řekl: Až sem smíš přijít, ale ne dál; zde se složí tvé nespoutané vlnobití…“ 

Často se mluví o tom, že ten jeho příběh, kniha Job, je o utrpení. A asi opravdu je. Job 
je člověk, který zažil asi nejvíc toho nejhoršího, co život pozemský nabízí. Job byl 
hodný člověk, spravedlivý chlap, dobrý táta. Takový ten, co by ho člověk měl rád za 
souseda, za kamaráda, za přítele. Já bych byl rád takovým chlapem. Aby i o mě šlo 
říci: „Jo, tohle je muž bezúhonný a přímý, miluje Boha a nemá nic společného se 
zlem.“ A během jednoho dne Job všechno ztratí. Všechno, co je k životu potřeba. 
Všechno a všechny. Včetně vlastních dětí. Jediné, co Jobovi zbude, je mrzutá 
manželka, která ho nabádá k sebevraždě, jeho vlastní nemocné bolavé a páchnoucí 
tělo a tři kamarádi, kteří se v těch jeho bolestech rýpou tak, že je to všechno ještě 
horší, jestli to vůbec jde, aby to mohlo být ještě horší. (To jsou momenty, kdy mi lidé 
v nemocnici říkají, chci umřít.) ANO, KNIHA JOB JE OPRAVDU O UTRPENÍ. JOB JE 

PŘÍBĚH O UTRPENÍ A O HLEDÁNÍ SMYSLU UTRPENÍ. Kniha JOB v nás probouzí 
otázky. PROČ, KDO ZA TO MŮŽE, K ČEMU TO VŠECHNO JE? A přece to není příběh 
hlavně o tomhle. Je ještě o něčem mnohem důležitějším. JE TO KNIHA OHLEDÁNÍ 
A NACHÁZENÍ TOHO, KTERÉMU TAK NEUMĚTELSKY ŘÍKÁME BŮH. 

To, co jsem z té knihy četl, zní zajímavě. Například. Kde jsi byl, když jsem zakládal 
zemi? Pověz, víš-li něco rozumného o tom. Víš, kdo stanovil její rozměry, kdo nad ní 
natáhl měřící šňůru? Do čeho jsou zapuštěny její podstavce, kdo kladl její úhelný 
kámen, zatímco jitřní hvězdy společně plesaly a všichni synové Boží propukli v 
hlahol? Kdo sevřel moře vraty, když se valilo z lůna země, když jsem mu určil za oděv 
mračno a za plénku temný mrak, když jsem mu stanovil meze, položil závory a vrata 
a řekl: »Až sem smíš přijít, ale ne dál; zde se složí tvé nespoutané vlnobití. 

TAKHLE SE BŮH PTÁ JOBA. A to je jenom začátek. Ptá se ho dál a dál. Na všechna 
možná tajemství přírody a stvoření. Dlouho a dlouho, znovu a znovu. Jsou to krásná 
slova. BÁSNICKÁ slova. To, Bůh sám si tak básní. A MĚ TA BOŽÍ SLOVA STRAŠLIVĚ 
VYTÁČÍ. K vzteku. Až už, tu knihu vůbec nemohu číst. Job trpí a Bůh mu recituje 
Vždyť je to o člověku, který bezdůvodně ztratí všechno a všechny, které miloval. 
Onemocní tak příšernou nemocí, že dokonce jeho vlastní ženě a posledním přátelům 
je z toho na zvracení. Z krásného dobrého člověka zbude špinavá troska, která křičí 
k nebi: Proč? Bože? Proč? A když už teda jo, po nekonečné době utrpení se Bůh 
ozve, víte, co řekne? Začne mluvit o přírodě. Po všech těch hrůzách a slzách a 
bezesných nocích se konečně ozve Bůh ... a začne dlouze Jobovi vyprávět o přírodě. 
Vlastně ani ne vyprávět. On se ho ptá, jestli toho o přírodě ví dost. Jako jestli Job 
dával ve škole pozor. Jestli v té knize hledáte odpověď na to, proč lidé trpí, proč lidé 
bezdůvodně trpí, tak vám to můžu říci rovnou. NENAJDETE JI. Tu odpověď tam 
nenajdete, protože tam není. Nenajde ji Job, nenajdeme ji ani my. Job se to nedozví, 
proč to všechno. Bolest a utrpení ve svém základu zůstává a na zemi zůstane 



tajemstvím. Jobe, (říká Bůh). Ty nikdy nemůžeš pochopit, co se to s tebou a 
kolem tebe děje, protože to se tebe vlastně vůbec netýká. (To, co se dělo nebyl 
Jobův problém). Tak ani my nikdy nepochopíme, proč se to či ono v našem životě 
děje. (Ani Abraham nechápal, proč musí jít obětovat syna) A proto, JESTLI JSTE SE 
V ŽIVOTĚ ROZHODLI HLEDAT BOHA, JÓB VÁM BUDE SKVĚLÝM PRŮVODCEM. 
Protože Boha hledal a našel. V závěru toho příběhu Job sám říká: Jen z doslechu o 
tobě jsem slýchal, teď však jsem tě spatřil vlastním okem. Proto odvolávám a lituji 
všeho v prachu a popelu." (Job 42:5) A to Jobovo hledání bylo poctivé a správné. Byť 
bylo plné nezbožných výčitek vůči nebi. Ale upřímných a poctivých výčitek. Ta 
Jobova slova nebyla jenom zástěrkou vlastní lenosti nebo výmluvou pro vlastní 
svévoli. Jobovy výčitky, nářky a stesky jsou poctivé. Možná právě díky tomu 
strašlivému, co prožíval. Náš život by měl být především životem poctivého 
hledání Boha. Život sám, lidé a svět to je místo, kde Boha nalézt lze. 

Přestavte si OCEÁN. To je téma knihy JOB. 

• Kdo sevřel moře vraty, když se valilo z lůna země, 

• Přišel jsi až ke zřídlu moře, procházel ses po dně propastné tůně? 

• způsobuje, že to v hlubině vře jako v hrnci, moře je pro něj jak kelímek na masti, 

JOB SE PTÁ PROČ A BŮH ZAČNE MLUVIT O OCEÁNU. 

Kdo sevřel moře vraty, když se valilo z lůna země, když jsem mu určil za oděv mračno 
a za plenku temný mrak, když jsem mu stanovil meze, položil závory a vrata a řekl: »Až 
sem smíš přijít, ale ne dál; zde se složí tvé nespoutané vlnobití! 

Neodpoví mu, proč. NEMUSÍŠ ZNÁT ODPOVĚĎI na všechny tvoje otázky, ABYS 
NAŠEL BOHA. A přece má to ptaní se smysl, i když odpověď je úplně jiná, Bůh ji zná. 
Není ta odpověď o tom, že věříme v někoho, kdo to má v rukou, že někdo je 
silnější než oceán a má mě rád? (A tečka) 

Věřím, že JOB je kniha, kterou si rád čte i sám Bůh. Protože, ještě o něčem ten příběh 
je. JE O BOHU, KTERÝ HLEDÁ ČLOVĚKA. (To Bůh sám si nakonec Joba našel.) 
JOB, ČLOVĚK HLEDÁ BOHA. BŮH HLEDÁ ČLOVĚKA. Najdou se ti dva? NAJDOU. 

Myslíte, že už jste Boha našli? Skutečně ho znáte, anebo si to myslíte. My někdy rádi 
mluvíme za Boha. Víme, co dělá, jak myslí atd. A to je největší omyl našeho života. 
Rozumíme Bohu? 

Na jednom z biblických týdnu ČS. přednášel David Novák (současný předseda CB.) a 
říkal, že kniha JOB je jedna z nejtěžších a nejzáhadnějších knih SZ., a že ji stále 
nerozumíme. Načež se přihlásil jeden bratr, a řekl. „To je tím, že nejsi adventista, 
protože, kdybys byl, tak bys rozuměl.“ Na to není argument. 

A kde jsi byl, ty lidský červe, když jsem formoval zemi, ptá se Hospodin. Co o 
mne vlastně víš? Zazlíváme lidem představu Boha jako dědečka na mráčku. 
Nemáme mnohdy podobné, byť zdánlivě velmi sofistikované a rádoby teologicky 
odborné představy? 

Ještě jednou o OCEÁNU z JOBOVY KNIHY.  

OCEÁN NEDOKÁŽEME, OVLÁDNOU ANI POCHOPIT. Temný, neprobádaný 
děsivý, a přesto tak vzrušující a nádherný. PŘED OCEÁNEM, MŮŽEME MÍT TAK 



AKORÁT HLUBOKOU POKORU. Takový nepochopitelný, a neprobádaný, a 
přitom nádherný je Bůh, který si nás nachází a nás se dotýká. Dotýká se nás 
abych, vrcholem naši zkušenosti bylo i naše vyznání. 

Vždyť JSEM JEN O TOBĚ SLÝCHÁVAL A NYNÍ OKO MÉ TĚ VÍDÍ. 
Amen 

 

Co o nás píšou na Seznam .cz 
 

Církev adventistů v ČR:  
V sobotu nepracují, pro společnost jsou ale užiteční 
 

Pro někoho podivíni, pro jiné inspirativní lidé. Místo neděle světí sobotu. 
Vyhýbají se alkoholu a dalším radovánkám. Do toho světa jako by nepatřili. 
Své místo v něm ale mají. To je Církev adventistů sedmého dne. 
 

Článek - V dnešním světě plným nejistot je obzvláště těžké najít místo, kde by lidé 
načerpali duchovní posilu a byli součástí společenství. Jedním z takových míst je 
Církev adventistů sedmého dne (dále jen CASD), která patří co do počtu členů k 
nejrychleji rostoucím církvím vůbec. Tato komunita spojuje duchovno, zdravý 
životní styl a snaží se nabídnout lidem smysluplný život. V tomto článku se na ně 
proto podíváme trochu podrobněji. 
 

Vše začalo v Americe - Abychom věděli, s kým máme tu čest, na skok se přeneseme 
do 19. století v Americe, kam sahají počátky této církve. V té době americký kazatel 
William Miller spolu s padesátkou tisíc věřících očekával, že na základě proroctví z 
Bible přijde znovu na svět v roce 1844 Ježíš Kristus. Tato předpověď se však 
nenaplnila. Přivedla zato jednu skupinku „milleritů“ ještě k hlubšímu studiu Bible. 
Ti mimo jiné došli k tomu, že datum druhého příchodu nelze přesně stanovit. Byli to 
právě oni, kteří položili základ pro vznik církve v roce 1863. Odtud se pak postupně 
rozrůstala až za hranice oceánu. V českých zemích byl první sbor založen v roce 
1902 v Praze. 
 

Početná církev u nás, nikoliv sekta - Možná nebudu sám, v kom název této církve 
vyvolává dojem, že se možná jedná o sektu. Je třeba ale uvést na pravou míru, že 
CASD je státem uznávaná církev, zapsaná v Rejstříku registrovaných církví a 
náboženských společností MKČR. V celosvě-tovém meřítku se jedná navíc o církev 
početnou. Ke konci roku 2021 čítala kolem 21 milionů členů. V České republice v 
tomtéž roce se k této církvi při sčítání lidu přihlásilo 7 162 lidí. Celkový počet všech 
stoupenců však může být mnohem vyšší. Vyplnění kolonky ohledně příslušnosti k 
církvi je totiž v dotazníku sčítání lidu nepovinné. 
 

CASD u nás - Adventisté nechodí „do kostela“ ale „do sboru“. Významově jde v 
podstatě o to stejné. Vizuálně už nikoliv. Prostory, ve kterých se tito lidé o sobotách 
scházejí, vypadají často moderněji. Na první pohled by tak návštěvník sotva 
odhadnul, že se nachází v nějakém náboženském prostředí. Napříč Českou 
republikou najdete celkem 168 sborů. Od Chebu až po Třinec. O každý sbor se stará 
kazatel, který je placen z peněz církve. Náš stát navíc církev adventistů podporuje a 
v průběhu roku 2022 v souvislosti s majetkovým vyrovnáním putovaly ze státní kasy 



prostředky na podporu a jako finanční náhrada v celkové výši kolem 40 milionů 
korun. 
 

Co o adventistech vypovídá sám název - Oficiální název této církve ukazuje na dvě 
zásadní důležitosti. Adventisté od slova advent, což můžeme přeložit jako „příchod“. 
V našem případě druhý příchod Krista, na který dodnes čekají. Sedmý den zase 
odkazuje na stvoření světa, kdy v šesti dnech Bůh tvořil a sedmý den odpočinul. Pro 
adventisty je sedmý den sobota, stejně jako pro židy, a je považován za den 
odpočinku. Adventisty tedy v sobotu neuvidíte pracovat. 
 

Kreacionismus, vepřové maso, alkohol a další charakteristiky - To zásadní, 
čemu adventisté věří, sdílí na svých webových stránkách. Jde o 28 věroučných bodů, 
které jsou pro tuto církev typické. Najdeme mezi nimi důraz na Bibli jako hlavní 
autoritu. Zmíněnou víru v druhý příchod Krista a zachovávání soboty. Křest jako akt 
vyznání víry s následným přijetím do společenství. Důležitý je také křesťanský 
způsob života, tedy úplné vyhýbání se alkoholu, tabáku a nezodpovědnému užívání 
drog a narkotik, které škodí lidskému tělu. Samozřejmostí je vyhýbání se nečistému 
masu. Manželství, tedy spojení muže a ženy, je dalším znakem adventistů. Spolu s 
doporučovaným sexem až po svatbě můžou dnes tyto rady působit lehce 
kontroverzně. 
 

Známé osobnosti - I mezi adventisty najdete známé tváře. Jednou z nich je 
fotbalová superstar David Alaba, dnes hrající za velkoklub Real Madrid. Na Twitteru 
se veřejně k této církvi přiznal. Ke zviditelnění jiného člena této církve pomohl Mel 
Gibson jako režisér filmu podle skutečného příběhu: Hacksaw Ridge: Zrození hrdiny. 
V hlavní roli se představil vojín Doss odmítající ve válce zabíjet, a dokonce i nosit 
jakoukoliv zbraň. Přesto se stal hrdinou, když neozbrojen v první linii zachránil 
životy 75 vojákům. Mezi českými osobnostmi můžeme zmínit Radima Passera, 
známého podnikatele ale i následovníka Ježíše Krista, jak sám s oblibou říká. 
Nedávno jste možná zaznamenali zprávu o tom, jak se ve svém Bugatti proháněl po 
německé dálnici rychlostí 417 kilometrů za hodinu. 
 

Humanitární organizace ADRA - ADRA, jako velmi známá mezinárodní 
humanitární organizace, poskytuje lidem pomoc v nouzi. Málokdo z nás o ní slyší 
dnes poprvé. Už méně veřejná informace ale je, že ADRA je něco jako „dítě“ církve 
adventistů. Ti jsou totiž zakladatelé této organizace. Je proto sympatické, že 
adventisté touto formou pomáhají, aniž by se skrytě a násilně snažili lidem v nouzi 
podsouvat víru v Boha. 
 

Pro mě osobně jsou adventisté z mnoha pohledů opravdovými podivíny. Svým 
životním stylem a nasměrováním se bezesporu liší od dnešní společnosti. Některé 
jsem potkal během života a působili na mě neškodně. Nikdy mě žádný nezastavil na 
ulici, aby mi něco nutil. Naopak, často byli spíše nenápadní. V mnohém pro nás 
mohou být ale opravdovou inspirací. Pro mě osobně je to v přístupu k životu, snaze 
žít čistý morální život a zároveň být tady nesobecky pro druhé. 

 

Zdroje: CASD, Adventist.org, ČSÚ 



  



Výlet T.O.M. 18.6.2023 
 “Z Barrandova do Chuchle” 

 

Sraz: Stanice MHD tram č. 5 - Sídliště Barrandov v 9:30 hod. 
 
 

Trasa: Od zastávky MHDstart ulicemi Werichova, Voskovcova, Štěpařská dorazíme na CS A112, 
podejdeme ulici K Barandovu a cca po 300 metrech odbočíme z CS vlevo do Čertovy strouhy až ke 
kapli Panny Marie a Mariánskému pramenu2. Dále po NS Chuchelský háj kolem ZOOkoutku3 ke 
hřbitovu Velká Chuchle. Zde uděláme krátkou odbočku vlevo ke kostelu sv. Jana Nepomuckého a 
dvě výhledové místa4,5. Potom kolem Skautského památníku a památníku Květnového povstání6 
se vrátíme opět na NS Chuchelský háj, kde můžeme využít odpočinkové místo7 na posilnění, 
popovídání a odpočinek. Po cca 200 metrech odbočíme opět vlevo8 a po nezpevněné cestě 
dojdeme na další výhledová místa na Vápenici9. Odtud se opět vrátíme na NS Chuchelský háj a 
dojdeme do cíle k rozcestníku Velká Chuchle – MHDcíl. Pro ty co mají rádi stromy mohou ještě 
udělat malou odbočku k Lípě svobody10 . Návrat MHD bus č. 172 každou hodinu x:59 

 
 

 

 
 

 
Délka trasy: 
cca 5,5 km 

 

 

Na výlet s vámi 
se těší  

Milan Müller  
a Radek Zelenka 

 
 

 

Design ® Jaroslav Bartoš   



 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

